дело № 1-87/2024 28 мая 2024 года

(следственный №)

УИД №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Амурск Хабаровского края

Амурский городской суд Хабаровского края

в составе председательствующего судьи Карпеченко Е.А.,

с участием государственного обвинителя помощника транспортного прокурора 

<

данные изъяты> ФИО1,

адвоката Крусь А.П., 

при секретаре Горовенко А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

данные изъяты>, гр. РФ, в/о, образование 

<

данные изъяты>, женатого, имеющего сыновей ТСВ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ТАВ, ДД.ММ.ГГГГ г.р.,работающего 

<

данные изъяты>», проживающего и зарегистрированного 

<

адрес>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В 

<

данные изъяты> в период с 14 час. до 17 час. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на участке местности, расположенной 

<

адрес> ( в районе точки с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы), обнаружив куст дикорастущего наркосодержащего растения конопли, зная о том, что свободный оборот наркотических средств действующим законодательством РФ запрещен, оборвал макушечные части, после чего известным ему способом незаконно, умышлено изготовил для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство гашишное масло, общей массой в высушенном виде 0,53 гр., что является значительным размером, которое смешал с табаком, получив смесь измельченных частей растения табак и наркотического средства - гашишного масла, общей массой в высушенном виде 1,86 гр., что является значительным размером, которое поместил в бумажный сверток и стал незаконно, умышленно, для личного употребления, без цели сбыта хранить при себе до ДД.ММ.ГГГГ, когда в период с 15 час. 45 мин. до 16 час. 03 мин. наркотическое средство было обнаружено у него и изъято сотрудниками Комсомольского ЛО МВД России на транспорте в ходе проведения личного досмотра, досмотра вещей в служебном купе № вагона № пассажирского поезда № сообщением «

<

данные изъяты>» при движении от ст. 

<

данные изъяты> до ст. 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>.

Подсудимый ФИО2 (судебное разбирательство по настоящему делу проведено в отсутствие подсудимого в порядке ч.4 ст. 247 УПК РФ), допрошенный в ходе дознания (л.д. 79-82, 98-100), вину признал полностью и пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ г. около 14 час. решил прогуляться по окрестностям поселка. Вышел в лесной массив вблизи 

<

адрес>. Неподалеку от реки 

<

данные изъяты>, среди травы, увидел несколько кустов дикорастущей конопли. Знает, как она выглядит, так ранее употреблял данный наркотик. Решил оборвать верхушечные части растения, чтобы потом приготовить из них наркотическое средство - гашишное масло. После этого оборвал верхушечные части конопли, поместил в металлическую миску, которая лежала неподалеку, известным способом изготовил наркотическое средство – гашишное масло. Все необходимо для этого было с собой. Гашишное масло смешал с табаком, который находился при нем. Часть наркотического средства употребил сразу, остальную часть поместил в бумажный сверток и убрал в ботинок, направился домой. Все это время сверток с наркотическим средством находился при нем. Предметы, использованные для получения наркотического средства, сжег на костре.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. находился дома, собирал сумку, готовился к поездке на вахту. На этот день был билет на пассажирский поезд № сообщением "

<

данные изъяты>". Около 17 час. 50 мин. направился на железнодорожный вокзал п. 

<

данные изъяты>. Наркотическое средство находилось при нем, в бумажном свертке в ботинке. Продавать или каким-либо другим способом сбывать наркотическое средство не собирался. О том, что нашёл и изготовил наркотическое средство, никому не говорил, сверток с наркотическим средством никому не показывал.

Около 15 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ в купе подошли двое сотрудников полиции и попросили предъявить документы, потом попросили проследовать с ними в служебное купе. Находясь в служебном купе, сотрудники полиции пригласили двух мужчин в качестве понятых. В присутствии понятых один из сотрудников полиции предложил добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе, наркотические средства. Ответил, что ничего запрещенного при себе нет. Испугался уголовной ответственности и решил не выдавать наркотическое средство. После этого сотрудник полиции предложил выложить все содержимое карманов на стол. Ничего не выдал. После чего сотрудники приступили к досмотру. Из ботинка сотрудник полиции извлек бумажный сверток, внутри которого находилось гашишное масло. Сотрудник полиции спросил, кому принадлежит данный сверток и что находится в нем. Ответил, что в бумажном свертке находится гашишное масло, которое самостоятельно изготовил и хранит для личного употребления. Далее сотрудник полиции упаковал бумажный сверток с наркотическим средством в бумажный конверт, опечатал. Также сотрудником полиции был составлен протокол досмотра, с которым лично ознакомился, подписал. 

Допрошенный ходе дознания (л.д. 88-91) добавил, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. ехал на велосипеде из дома в п. 

<

данные изъяты>, мимо реки 

<

данные изъяты> вблизи п. 

<

данные изъяты>. Там находится дом тещи, который необходимо было проверить, так как она умерла. С собой были ветошь и ацетон. Ранее давал показания, что, прогуливаясь по окрестностям поселка, вышел в лесной массив вблизи п. 

<

данные изъяты>, потому что подразумевал прогулку на велосипеде. Проезжая по мосту через реку, увидел под ним куст конопли. Остановился и спустился под мост. Около куста увидел металлическую миску, оборвал в неё макушечные части дикорастущего растения конопля, отошел немного в лес рядом с мостом, где изготовил наркотическое средство - гашишное масло, которое сразу смешал с табаком. Часть полученного наркотического средства употребил сразу, а остальную часть поместил в бумажный сверток и убрал в ботинок под стельку. После этого решил не ехать в п. 

<

данные изъяты>, а отправился домой, чтобы собирать вещи на вахту, на которую уезжал ДД.ММ.ГГГГ на пассажирском поезде сообщением 

<

данные изъяты>».

Домой вернулся около 17 час., об изготовленном наркотическом средстве никому не сказал. Как изготавливается данное наркотическое средство, знал, так как ранее в детстве это уже делал. О том, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, знал, но все равно решил изготовить наркотическое средство, чтобы взять с собой на вахту для личного употребления. При личном допросе сказал, что с собой «химка, конопля», так как обычно все так называют это наркотическое средство. 

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами по делу, оглашенными в ходе судебного заседания:

так 

- свидетель РМВ (л.д. 104-107) пояснял, ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 35 мин. совместно с полицейским 

<

данные изъяты> ССС заступили в наряд по сопровождению в пути следования пассажирского поезда № сообщением «

<

данные изъяты>», на котором добрались до ст. 

<

данные изъяты>, где ДД.ММ.ГГГГ утром заступили в наряд по сопровождению в пути следования пассажирского поезда № сообщением «

<

данные изъяты>». В 13 час. 07 мин. на ст. 

<

данные изъяты> со встречного поезда № сообщением «

<

данные изъяты>» пересели инспектор 

<

данные изъяты> ЛЯЯ, полицейский 

<

данные изъяты> ЩМВ, по служебной необходимости. В пути следования поезда обязаны регулярно осуществлять обход поезда в целях охраны общественного порядка, выявления и пресечения противоправных деяний. При осуществлении очередного обхода поезда, находясь в вагоне №, на месте № был выявлен мужчина, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения: покрасневшие глаза, покраснение кожных покровов лица, нарушена координация, несвязная речь, и давал основания полагать, что при нём могут находиться запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ предметы или вещества. Представившись, попросил его представиться, предъявить документы, удостоверяющие личность, а также перевозочные документы. Гражданин представился, как ФИО2 Затем ему было предложено проследовать в служебное купе, где будет произведен личный досмотр и досмотр личных вещей. ФИО2 собрал свои вещи и проследовал за ними. Пригласив двух понятых, ЛЯЯ сообщил, что в их присутствии будет проведен личный досмотр и досмотр личных вещей. После разъяснения прав и хода проведения следственного действия ФИО2 спросили, имеется ли при нём что-либо запрещенное к свободному гражданскому обороту, на что он пояснил, что ничего запрещенного при нем нет. При производстве досмотра в правом зимнем ботинке черного цвета ФИО2, под меховой стелькой был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилась темная растительная масса со специфическим запахом. На вопрос, что находится внутри бумажного свертка, ФИО2 пояснил, что это наркотическое вещество «конопля, химка» и везёт её для собственного потребления. Затем обнаруженный бумажный сверток с веществом был изъят, упакован в бумажный конверт и опечатан;

- свидетели ССС (л.д. 108-111), ЩМВ (л.д. 112-115), ЛЯЯ (л.д. 116-119) дали показания, аналогичные показаниям свидетеля РМВ;

- свидетель ШВА (л.д. 123-125) пояснял, что работает в должности 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ заступил на работу в пассажирском поезде № сообщением «

<

данные изъяты>». Около 15 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятного в служебное купе № вагона №, где находился мужчина, у которого были видимые признаки опьянения: была нарушена координация движения и несвязанная речь. Из проездных документов узнал, что это ФИО2, который следовал на месте № вагона № от ст. 

<

данные изъяты> до ст. 

<

данные изъяты>. Перед началом личного досмотра сотрудники полиции всем присутствующим озвучили права и обязанности, а также спросили у ФИО2, имеет ли он при себе запрещенные наркотические вещества, оружие, боеприпасы, на что ответил, что ничего запрещенного при себе нет. Затем в ходе личного досмотра сотрудником полиции в правом зимнем ботинке черного цвета ФИО2, под меховой стелькой был обнаружен газетный сверток, внутри которого находилась растительная масса темного цвета со специфическим запахом. ФИО2 пояснил, что в данном бумажном свертке находится наркотическое вещество «конопля», и везет её для собственного потребления. В их присутствии газетный сверток вместе со всем его содержимым был изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан с подписями. После составления протокола личного досмотра все присутствующие лица с ним ознакомились и поставили свои подписи. После чего ушел на свое рабочее место;

- свидетель ДКВ (л.д. 126-128) пояснял, что работает в должности поездного электромеханика, далее дал показания, аналогичные показаниям ШВА

Изложенное, объективно подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:

Из протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 32) установлено, что в период с 15 час. 45 мин. до 16 час. 03 мин. в служебном купе № вагона № пассажирского поезда № сообщением «

<

данные изъяты>» на перегоне ст. 

<

данные изъяты> - ст. 

<

данные изъяты> в правом зимнем кожаном ботинке черного цвета 43 размера, принадлежащего ФИО2, под меховой стелькой обнаружен и изъят газетный сверток, внутри которого обнаружена масса темного цвета со специфическим запахом. Участвующий в досмотре ФИО2 пояснил, что это «конопля, химка», везёт для себя, собственного употребления.

Из заключения эксперта №С от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 135-140) установлено, что растительная масса с признаками пропитки веществом, находящиеся в бумажном свертке, массой - 2,67 гр., является измельченными частями растения табак, пропитанными наркотическим средством - гашишными маслом. Масса масла гашишного масла в растительной массе с признаками пропитки веществом в пересчете на постоянную массу составила - 0,53 гр. Общая масса измельченных частей растения табак и наркотического средства - гашишного масла, в высушенном виде при температуре 110°С до постоянной массы составила - 1,86 гр.

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 142-143), фототаблицы (л.д. 144-145), постановления о приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 146-147) установлено, что была осмотрена растительная масса с признаками пропитки наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 2,07 гр. (с учетом израсходования в процессе производства экспертиз), находящаяся в бумажном свертке, признана и приобщена к делу в качестве вещественного доказательства, хранится в камере вещественных доказательств 

<

данные изъяты>.

Таким образом, из материалов дела усматривается, что показания свидетелей последовательны и непротиворечивы, оснований не доверять им нет, в связи с чем, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами, учитывая, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и подтверждаются совокупностью других доказательств, изложенных выше. До совершения данного преступления подсудимый и свидетели, неприязненных отношений не имели, что исключает основания для его оговора. Показания свидетелей по делу подтверждаются и письменными доказательствами, а так же признательными показаниями подсудимого, поскольку они не являются единственными доказательствами по делу. 

При таких обстоятельствах, совокупность согласующихся между собой доказательств приводит к достоверному выводу о совершении данного преступления, и на основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2:

-по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, так как ФИО2, обнаружив куст дикорастущего наркосодержащего растения конопли, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, изготовил наркотическое средство – гашишное масло, общей массой в высушенном виде 0,53 гр., что является значительным размером, которое смешал с табаком, получив смесь измельченных частей растения табак и наркотического средства - гашишного масла, общей массой в высушенном виде 1,86 гр., что является значительным размером (согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ»), которое незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления хранил при себе до момента обнаружения и изъятия.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности содеянного, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести. 

Сомнений во вменяемости подсудимого у суда нет. Действия подсудимого в момент совершения преступления были целенаправленные, осмысленные, последовательные, поведение подсудимого в суде адекватно и осознанно.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления посредством дачи признательных показаний, указав обстоятельства, не известные органу дознания - место обнаружения им конопли, способа изготовления, наличие у виновного детей.

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством в качестве явки с повинной объяснения ФИО2 не имеется.

Явка с повинной имеет место лишь в том случае, когда лицо по собственной воле, исходя из отрицательной оценки собственных действий и без принуждений со стороны третьих лиц, сообщило в правоохранительные органы о совершенном им преступлении. Однако, если лицо, совершившее преступление, сознается и раскаивается в содеянном уже непосредственно при производстве по уголовному делу, то элементы явки с повинной отсутствуют.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

ФИО2 судимости не имеет,

-по месту жительства (л.д. 160) характеризуется, удовлетворительно, проживает с женой и двумя несовершеннолетними детьми, работает вахтовым методом в должности 

<

данные изъяты>, в употреблении спиртных напитков замечен не был, по месту фактического проживания жалоб и заявлений от соседей не поступало, на учете в ОМВД России «

<

данные изъяты>» не состоит, 

-по месту работы ООО «

<

данные изъяты>» (л.д. 157) характеризуется, положительно, работает в должности 

<

данные изъяты> на участке 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, трудовые обязанности, требования руководства выполняет, в трудовом коллективе отношения ровные, за время работы со стороны руководства нареканий и замечаний не было, дисциплинарных взысканий не имеет, в конфликтных ситуациях замечен не был.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, обстоятельств совершения преступлений, личности виновного, суд считает возможным назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы, но с применением ст.73 УК РФ. 

Вещественное доказательство по делу: растительную массу с наркотическим средством – гашишным маслом общей массой 2,07 гр., хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, - уничтожить.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде в виде лишения свободы сроком 6 месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок в 6 месяцев.

Возложить обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянное местожительство без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Амурский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе заявить в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора.

В случае принесения апелляционного представления, апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде, и также ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе заявить в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления, затрагивающего его интересы.

В случае принесения апелляционного представления, апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе: 

- пригласить адвоката по своему выбору для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, 

- отказаться от адвоката.

Судья Е.А. Карпеченко